[image: ]Câmara Municipal de Sorocaba
                           GABINETE DO VEREADOR FAUSTO PERES

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre denominação de “JOSÉ ROBERTO ERCOLIN” a uma Rua de nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “JOSÉ ROBERTO ERCOLIN” a uma Rua 05, com início na Rua 01 e término na Rua 08, localizada no Jardim Pampulha, nesta cidade.

                                  Art. 2º As placas indicativas conterão o nome “JOSÉ ROBERTO ERCOLIN ”:

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 12 de maio de 2022.

Fausto Peres
Vereador

Justificativa:

José Roberto Ercolin nasceu em Tietê no dia 15 de fevereiro de 1963, filho de Cassilda Capellini Ercolin e João Baptista Ercolin, descendentes de italianos. Aos dois anos foi morar em Cerquilho com os pais comerciantes e, anos mais tarde, se mudaram em definitivo para Porto Feliz, onde adquiriram um estabelecimento comercial chamado “Cantina Monções”.
Estudou no Externato São José, em Porto Feliz e aos 16 anos começou a trabalhar na Rádio Emissora Portofelicense, marcando o início de sua trajetória junto ao rádio, a sua grande paixão. Depois desse início de carreira como radialista, foi contratado pela Rádio Convenção de Itu. Anos mais tarde trabalhou na Rádio Brasil em Campinas, tendo realizado a cobertura da posse do presidente da república Trancredo Neves, em Brasília, em 1985.
Logo depois, foi contratado pela Jovem Pan de São Paulo como repórter esportivo. Foi setorista esportivo por muito tempo, ou seja, acompanhava o dia-a-dia dos times da Portuguesa, e depois do Palmeiras, para levar a informação durante toda a programação da Jovem Pan. Participou também como repórter esportivo de transmissões ao vivo pelo Brasil, na cobertura dos mais variados campeonatos como basquete, natação, vôlei; da corrida de São Silvestre e de jogos da Seleção Brasileira de Futebol. Rapidamente chegou a segundo repórter dessa emissora.
Em 1990, Ercolin ganhou a Bola de Ouro, principal prêmio do jornalismo esportivo, como repórter de campo revelação.

No início da década de 1990, Ercolin deixou a Jovem Pan em São Paulo e decidiu ficar próximo da família. Casado com Simone Maria Mazeto Ercolin, o casal teve duas filhas: Anna Carolina, médica veterinária; e Anna Maria, advogada.

O radialista chegou a cursar jornalismo na Faculdade de Jornalismo da Fundação Cásper Libero, mas parou para se dedicar apenas ao trabalho. Anos depois, ele se formou em direto pela Faculdade de Direito de Itu, mas não exerceu a profissão, tendo sido contratado pela então rádio Ipanema de Sorocaba.

Em Sorocaba, o jornalista trabalhou por 30 anos, onde foi âncora do Jornal da Manhã, que lhe trouxe muito sucesso, carinho e reconhecimento dos ouvintes e dos milhares de entrevistados, alguns com expressões nacionais e internacionais.

Ercolin desempenhou seu papel de principal apresentador do Jornal da Manhã, seja pela Rádio Ipanema, seja pela migração para a Jovem Pan Sorocaba, franquia do Sistema Jovem Pan de Comunicação, de forma ímpar, não só pela inteligência de suas entrevistas, como a capacidade de improvisação que lhe proporcionava fôlego em transmissões de horas a fio, sem interrupção, como era o caso da cobertura das eleições, tradicionalmente feita pela emissora.
Com seu jeito alegre e generoso, Ercolin cativou todos que o conheceram. Seu talento e credibilidade tornou Ercolin uma das grandes referências no jornalismo brasileiro. Seu trabalho, além de informativo, cumpria também um papel social, tendo recebido do TRT da cidade de Campinas a Comenda da Ordem do Mérito, uma das maiores honrarias do país, por indicação do Desembargador João Batista Martins Cesar, em março de 2016.

José Roberto Ercolin faleceu no dia 13 de março de 2021, vítima de um infarto fulminante, trazendo uma grande perda para familiares e o radiojornalismo brasileiro.

S/S., 12 de maio de 2022

Fausto Peres
Vereador

[image: C:\Users\usuario\Desktop\Certidão de óbito_Ercolin_page-0001.jpg]
 (
2
)Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone:  (15) 3238-1138   -   (15) 99728-3071
Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba.sp.gov.br

image1.png

image2.jpeg
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL”
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
- ‘ S G Gralp.

» Salo(s):1\(62772!\000’00000604.5’462'19 ¢ N 2 iy
VT 'CERTIDAO DE OBITO"
L /JOSE ROBERTO ERCOLIN

A Iy Ny i
CPF : P
(07560716822 ‘

T WATRICULA I
116277 01-55 2021 4 00050 1340011244 71
- ! Ve v J

SEXO COR it /J ESTADO CIVIL E IDADE

masculine | | | Branca ] [casado - 58 Anos de idade

NATURALIDADE 2 ¢ DOCUMENTO Dé]DENTIFICA A0 7 ELEITOR
[Tiete - SP \ i | .[RG 12223516 SSP/SP J. [sim \

/
/

FILIACAO E RESIDENCIA | A i e
JOAO BAPTISTA ERCOLIN e CASSILDA CAPELLINI ERCOLIN.
Falecido residia na Rua Ademar de Barros, n° 448, Centro, Porto Feliz - SP

-

DATA E HORA DE FALECIMENTO gt 9 AR O MES. | _ANO
[treze de margo de dois mil e vinte e um, s 15:15 horas & Vo [743= ] - [038 »]ir.:[72021: ]

LOCAL DE FALECIMENTQ fi
[Santa Casa de Misericérdia, na Rua Olavo Assumpgao Fleury, n® 101, Centro, Porto Feliz - SP —]

CAUSA DA MORTE
[Parada Cardio Respiratéria, Infarto Agudo Miocardio e Arritmia cardiaca

Lol ¢

s ) |
SEPULTAMENTO/CREMACAO(MUN!ClPlo E CEMlTéRIU. SE CIONHECIDO),» DECLARANTE - {
. [Cemitério Municipal desta cidade ! - i ] [ANNA CAROLINA MAZETO ERCOLIN | -

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O GBITO
[Marcelo Pacheco Cunha - CRM n° 67225 T

AVERBAGOES/ANOTAGOES A ACRESCER ;
Registro de ¢bito lavrado aos 17 de margo de 2021 , numero da declaragdo 30523596 - 6. Deixa bens a|~
inventariar. Deixa os(as) filhos(as) ANNA CAROLINA com 31 e ANNA MARIA com 30 anos de idade. Era
casado, com, SIMONE MARIA MAZETO ERCOLIN, conforme casamento realizado em Porto Feliz - SP,
aos 30/09/1988, lavrado no livro n° 12, folha n° 201, e termo n°® 3581, Era eleitor(a) em Porto Feliz/SP, titulo
n® 037599240116, zona 100, seg&o 77. Ignorado se possuia CTPS. Ignorado se possula beneficio.
Ignorado se possula PIS. Ignorado se possuia PASEP. Registro feito de acordo com as declaragbes
prestadas junto & Funeraria Kiyoto, pela declarante supra, que subscreveu a declaragéo n° 2971, a qual
fica arquivada nesta serventia, em pasta prépria n® 3/2021.| Nada mais & cumpria certificar,

ANOTAGOES DE CADASTRO £
[Sem informag&o [ pm— 2

\ y N\
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DE PORTO FELIZ O,c ] Q C4 dofa yertiddo & v\srg:dnim, Dol\l fe.
Registradora: Jane Maria Sibaldelli Romantini (@ 3 \ ¢ - SP, 18 de margo de 2021.

I\

Endereco: Rua Candido Motta, n® 210, 4,
CEP: 18540-000 - Bairro: Centro %,
! Porlo Feliz - SP %
Tel: {15) 3261-3110 P_," &
cartorioportofeliz@gmail.com | G’c, =

% 3 o

T T A

¥

A

7

A

116277 - AAOD0036732" /)

I
P AT AT IA AN VA SAX VXY